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Předběžná studie proveditelnosti bytového domu Hadovitá

Pre-feasibility study of Apartment house Hadovita

Abstrakt

Práce se zabývá předběžnou studií proveditelnosti rezidenčního projektu
Rezidence Hadovitá v Praze.

Teoretická část se věnuje rozsáhle předběžné studii proveditelnosti, jejímu obsahu
a způsobu zpracování. Definuje podstatné náležitosti studie proveditelnosti. Významná
část je proto věnována popisu finanční analýzy a přehledu významných ekonomických
ukazatelů, jakožto klíčovým zdrojům informací pro rozhodování. Současně práce uvádí
problematiku rizik, metody identifikace rizik a metody jejich eliminace.

Celá tato problematika konkrétního nástroje je zasazena do obecného popisu
základních druhů investičních projektů a posléze do kontextu podniku vykazujícího
developerskou činnost. Shrnuje jeho strategické cíle, zabývá se druhy investičních
developerských projektů, definuje účastníky projektu a vytyčuje samotné procesní fáze
projektu.
Praktickou část práce tvoří předběžná studie proveditelnosti projektu Rezidence
Hadovitá v Praze. Tato studie byla vytvořena aplikací poznatků popsaných v teoretické
části. Studie obsahuje dvě varianty s odlišnými ekonomickými výsledky. Srovnává
jednotlivé varianty s ohledem na možné změny v ekonomice a jejího vlivu
na ekonomickou efektivnost developerského projektu.
V závěru práce je zhodnocena předběžná studie proveditelnosti a jsou dána
doporučení pro další realizaci projektu v obou variantách. Zároveň jsou zdůrazněna hlavní
rizika ohrožující rentabilitu projektu.

Abstract
The thesis aims to create a prefeasibility study of residential project Rezidence
Hadovita in Prague.
Theoretical part of thesis focuses on a description of a prefeasibility study,
its content and ways of elaboration. It defines an essential elements of prefeasibility study.
Main part of theoretical part is dedicated to financial analysis and to economical
indicators, which play a key role in decision making. Topic of risk management is also
described.
Issue of a prefeasibility study is introduced in a context of investment projects with
focus on real estate projects. It describes strategical aims, different types of projects,
stakeholders.  
Practical part of thesis is created by prefeasibility study of Rezidence Hadovita
in Prague. It contains two versions with different economical results. These two versions
are evaluated on possiable changes of macroeconomic.
Conclusion of the thesis evaluates the prefeasibility study. Recommendations
to further project realization are given. Main risks with the biggest impact on rentability
of project are highlighted. 

Klíčová slova
Předběžná studie proveditelnosti, investiční projekt, developerský projekt, finanční
analýza, riziko

Key words
prefeasibility study, investment project, real estate project, finacial analysis, risk
management
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Úvod
Kvalitními informacemi, daty a propočty podložené rozhodnutí o realizování

investice je základem investování bez ohledu na objem investovaných prostředků.
Komplikovanost investice a objem prostředků pak určuje komplexnost jejího zhodnocení.
Principy posouzení investice jsou však stejně platné pro velké developerské společnosti,
tak i pro drobného investora. Předběžná studie proveditelnosti je klíčový podklad
pro rozhodování o realizování investice u komplexních projektů. Odpovídá totiž na sadu
jednoduchých otázek:
„Vyplatí se do projektu investovat? Za jakých podmínek? Jaké zhodnocení lze očekávat?“
Tato práce má za cíl na tyto otázky odpovědět u developerského projektu Rezidence
Hadovitá v Praze. Důvodem výběru zhodnocení projektu spočívajícího ve výstavbě
bytového komplexu je bezprecedentní situace na realitním trhu, kdy ceny bytů
v posledních letech byly výrazně taženy silnou poptávkou díky dobré ekonomické situaci
a nedostatečnou nabídkou z důvodů především legislativních. Vlastní předběžná studie
proveditelnosti představuje základ praktické části doplněná o srovnání optimistické
a pesimistické varianty vývoje projektu. Zároveň je zde stručně popsána aktuální
ekonomická situace, která se svým vývojem výrazně liší od vývoje minulých let. 
V teoretické části je důsledně popsána studie předběžné proveditelnosti včetně
svých náležitostí. Část je věnována identifikaci rizik a jejich správnému ohodnocení.
Neznámá rizika nelze řídit. Druhá polovina se zabývá zhodnocením ekonomické
efektivnosti projektu za použití různých metod. Vlastnímu popisu studie předchází
vymezení developerské činnosti, jednotlivých druhů developerských projektů, účastníků
developerského projektu a fází developerského projektu.
Závěr práce shrnuje doporučení pro realizaci projektu v jednotlivých variantách
a rekapituluje ekonomické výsledky a ekonomické ukazatele obou variant. Shrnuje rizika,
která by mohla ovlivnit výnosnost celé investice.
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Teoretická část
1. Společnost, investiční rozhodování a

strategie

Společnost je tržní ekonomický subjekt, označuje právnickou osobu, která je
zapsána v obchodním rejstříku. Cílem společnosti je zvýšení její tržní hodnoty v delším
časovém horizontu. Prostředkem k dosažení tohoto cíle je efektivní hospodářská činnost,
při které se maximalizuje zisk. K této činnosti podnik disponuje majetkem ze zdrojů cizích
(pasiva) a z vkladů vlastníků (aktiva).

1.1. Podnikové cíle
Racionální systém řízení finanční činnosti společnosti se nazývá finanční
management. Mezi primární cíle společnosti patří maximalizace zisku, finanční stabilita
(snižování finančního rizika firmy), maximalizace tržní hodnoty společnosti, rentabilita
investic a likvidita podniku. 1

Dále mezi cíle řadíme : 2

1) obstarat kapitál pro běžné i mimořádné potřeby podniku, stanovení struktury kapitálu
a jeho případné změny (získat úvěr, vydat akcie či obligace aj.),
2) rozhodovat o investici kapitálu (finanční aktiva, majetek, financovat běžnou činnost
podniku aj.),
3) stanovit optimální rozdělení zisku (reinvestice či vyplacení dividend v případě akciové
společnosti),
4) analyzovat, zaznamenávat, kontrolovat a řídit finanční činnost podniku za účelem
zajištění ekonomické stability.

Kvantifikace hodnoty podniku se realizuje klasickými ukazateli nebo novými
ukazateli. Mezi klasické ukazatele řadíme zisk a rentabilitu. 3

Nové ukazatele hodnocení společnosti jsou : EVA (Economic Value Added 4

= ekonomická přidaná hodnota představuje ekonomický zisk, který podnik vytvoří
po úhradě všech nákladů včetně nákladů na cizí i vlastní kapitál), CVA (Cash Value Added
= peněžní přidaná hodnota vychází z pohledu hotovosti a hotovostních ekvivalentů), MVA
(Market Value Added = hodnota přidaná trhem vyjadřuje rozdíl tržní hodnoty podniku
a velikosti celkového investovaného kapitálu, odpovídá bohatství vlastníků). 5
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1.2. Investiční strategie a rozhodování

Strategická orientace developerské společnosti na projekty (tržní odvětví) vychází
z jejích znalostí a dovedností, které ji umožňují dosáhnout konkurenčních výhod.
Zaměření developerské společnosti lze volit z trhu rezidenčního, komerčního
(administrativní, obchodní, turistika a hotelnictví), dále z trhu průmyslových staveb
(továrny a montážní haly). Dalším rozhodnutím developerské společnosti je volba
geografického záběru projektu, tzn. ve které geografické oblasti bude společnost působit
(tzv. geografická strategie).

Finanční strategie společnosti
Jedním z druhů finanční strategie je strategie růstu hodnoty investice, investor
upřednostňuje příležitost zvýšit hodnotu investičního vkladu a nehledí na běžný roční
příjem.
Opačnou strategií vzhledem ke strategii růstu hodnoty je strategie maximalizace
ročních příjmů z investice. Investor dává přednost co nejvyšším ročním výnosům
a nehledí na uchování a růst hodnoty investice. 6

Z hlediska finančního je nejvhodnějším typem investiční strategie strategie růstu
hodnoty investic kombinovaná s maximálními ročními příjmy z investice.

Strategie dle rizika
Strategie vysokého rizika i nízkého rizika je postavena na vztahu investora k riziku.
Agresivní strategie čili strategie vysokého rizika: investor preferuje projekty
s vysokým rizikem, tato strategie také nabízí možnost vzniku vysokých příjmů.
Strategie nízkého rizika označuje tzv. konzervativní strategii: investora
charakterizuje averze k riziku. Investor volí projekty s nižším rizikem, které však vykazují
menší výnosnost. 7

Pro maximalizaci výnosnosti je tedy nutné přijmout projekt vykazující vyšší riziko,
které by případně snížilo likviditu společnosti. V případě potřeby zhodnotit investiční

[…]


FINANČNÍ UKAZATELÉ NPV a IRR

Zisk před zdaněním 64 745 862, 24

Zisk po zdanění 52 444 148,41

Rentabilita výnosů (zisk před zdaněním / výnosy) 20,29 %

Rentabilita nákladů (zisk před zdaněním / náklady) 25,13 %

NPV 42 608 353,70

IRR (měsíční) 2,17 %
IRR (roční) 25,99 %
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6. Srovnání variant a celkové hodnocení projektu
Ekonomické porovnání dvou variant je založeno na stavu tržní ekonomiky.
První varianta uvažuje trh odpovídající skutečnosti, kdy je vykazován vysoký
převis poptávky nad nabídkou, což způsobuje dramatický růst nabídkových cen. Poptávka
po rezidenčním bydlení je zapříčiněna dobrým stavem české ekonomiky, nízkou mírou
nezaměstnanosti, rovněž rostou reálné mzdy a spotřeba domácností. To vede k navýšení
zájmu o nemovitosti jakožto uchovatale nominální hodnoty peněz.
Druhá varianta zohledňuje míru rizika k očekávanému zisku, kdy na trh
s nemovitostmi přichází krize a dochází ke korekci tržních cen nemovitostí. Tato krize
je charakterizována rizikem zvýšení nezaměstnanosti, rizikem nízkého prodeje bytových
jednotek. Dochází ke snížení uvažovaných prodejních cen o 15 %.
Z přehledu níže lze vyčíst výsledky uvažovaných variant a jejich srovnání.
Zisk před zdaněním v prví variantě dosahuje necelých 117 mil.Kč, zisk v druhé variantě
je o 52 mil.Kč nižší. Projekt v obou případech generuje dostatečné příjmy k pokrytí
investičních výdajů a dokáže vytvořit zisk, je tedy z pohledu developera vhodný
k realizaci.
Přestože rozdíly mezi oběma variantami jsou markantní, čisté současné hodnoty
vychází pro tento projekt v obou případech kladně, projekt je tedy z hlediska nastavených
peněžních toků přijatelný i se zohledněním ohrožujících rizik.

Tab. 23. Optimistická a pesimistická varianta

Zdroj: Vlastní zpracování 

VARIANTY: FINANČNÍ UKAZATELÉ
Srovnání Optimistická varianta Pesimistická varianta Rozdíl mezi variantami
Celkové náklady 257 632 380,46 Kč 257 632 380,46 Kč 0,00 Kč
Celkové příjmy (příjmy od
klientů + zápůjčka) 374 599 006,67 Kč 322 378 242,70 Kč 52 220 763,97 Kč
Daň ze zisku 22 223 658,98 Kč 12 301 713,83 Kč 9 921 945,15 Kč
Zisk před zdaněním 116 966 626,20 Kč 64 745 862,24 Kč 52 220 763,97 Kč
Zisk po zdanění 94 742 967,23 Kč 52 444 148,41 Kč 42 298 818,81 Kč
Rentabilita výnosů (zisk
před zdaněním / výnosy) 31,22 % 20,29 % 10,93 %
Rentabilita nákladů (zisk
před zdaněním / náklady) 45,40 % 25,13 % 20,27 %
NPV 101 503 284,04 42 608 353,70 58 894 930,34
IRR (měsíční) 4,82 % 2,17 % 2,65 %
IRR 57,85 % 25,99 % 31,86 %
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Závěr
Předběžná studie proveditelnosti zpracovaná v praktické části práce dává jasné
odpovědi na otázky položené v úvodu týkající se doporučení k realizaci vybraného
investičního záměru. Developerský projekt Rezidence Hadovitá v Praze se doporučuje
k realizaci. Ekonomické ukazatele jako rentabilita investice (ROI) a rentabilita výnosů
(ROE) vyšly v pesimistické i optimistické variantě kladně.
Výsledky zhodnocení optimistické a pesimistické varianty dávají stejné doporučení
pro realizaci projektu, efektivnost investice se však liší. Rentabilita investice činí
v optimistické variantě 45,4 %, v pesimistické variantě pak 25,13 %. Tento pokles ROI
o 45 % je zapříčiněno snížením výnosů z prodeje bytů o 15 %. V absolutních hodnotách
developer utrží v optimistické variantě za projekt 374 599 tis. Kč se ziskem před zdaněním
116 967 tis. Kč. Pesimistická varianta předpokládá tržby 322 378 tis. Kč se ziskem před
zdaněním 64 746 tis. Kč. Snížení výnosů z projede bytových jednotek může investor
očekávat v případě naplnění očekávaných rizik.  
Analýza rizik identifikovala za nejzávažnější právě ta rizika, která mají dopad
na prodej bytů na základě omezení poptávky, jako je zvýšení nezaměstnanosti nebo riziko
krize. Případný špatný ekonomický výhled, snížení bonity klientů, odložení spotřeby
(investic) rozhodují naplnění pesimistické varianty projektu. Tyto rizika vycházejí z vývoje
hospodářství a investor je nemůže nijak ovlivnit. Jediný způsob, jakým lze tento typ rizik
řídit, je správné časové zasazení projektu v rámci makroekonomické cyklu. Prodej bytů
v době ekonomické konjuntury případně růstu výrazně zvyšuje efektivnost investice proti
prodeji v době recese. Na základě makroekonomické analýzy lze předpokládat, že projekt
Rezidence Hadovitá je s tímto ohledem realizován ve správný čas na možném vrcholu
hospodářského cyklu.
Efektivnost pesimistické varianty je o polovinu menší než u optimistické.
Při srovnání tohoto výsledku s výsledky hospodářství v době recese se však jedná
o dobrý výsledek. Tato okolnost je dána především stavem bytového trhu v Praze
s obrovským převisem poptávky nad nabídkou. Pokud se tento stav výrazně nezmění,
budou developerské projekty zaměřené na bytovou výstavbu výnosné i v budoucích
letech.

� 77

Předběžná studie proveditelnosti
