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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předběžná studie proveditelnosti bytového domu Hadovitá

Jméno autora: Kraupnerová Gabriela

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo průměrně náročné. Autorka musela získat relevantní data o realitním trhu ve vybrané lokalitě, stanovit
celkové náklady na pořízení stavby a následně vyhodnotit návratnost investice při různých scénářích prodeje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad. V praktické části bylo pak rozšířeno o stručnou analýzu rizik.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byla během řešení práce aktivní, pravidelně konzultovala a na konzultace přicházela připravena s konkrétními
dotazy a problémy. Prokázala schopnost samostatné práce a získávání relevantních podkladů pro teoretickou i praktickou
část práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, autorka zpracovala podrobnou rešerši odborné literatury a na 31 stranách se na začátku
věnuje teoretickému základu. Na teoretickou část pak navazuje část praktická, ve které se zabývala konkrétním projektem
a zpracovala podstatnou část předběžné studie proveditelnosti. Neobvyklé je rozdělení CF do několika tabulek, které má
vliv na přehlednost. V práci získala relevantní výsledky, které jsou v praxi použitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a typografické stránce na dobré úrovni, neobvyklé je však uvádění názvu kapitoly v hlavičce stránky.
Občas se vyskytují typografické chyby (uskočená písmena apod..)

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka získala dostatečný počet relevantních materiálů k řešení závěrečné práce. Mezi zdroji literatury se nachází
dostatek kvalitních publikací, některé jsou však staršího data a i vybraný způsob bibliografických citací není zcela obvyklý.
V práci jsou však řádně odlišeny převzaté části od vlastních výsledů a úvah.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je po věcné i formální stránce dobře zpracována a podává relevantní výsledky použitelné v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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